
Pagina 1/3

COMUNE DI LETOJANNI
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

1° SETTORE AMMINISTRATIVO  

Determinazione n° 103 del 04/09/2024

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  

 

OGGETTO: AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA. PROCEDURA DI RECLUTAMENTO 
SPECIALE PER LA STABILIZZAZIONE MEDIANTE SELEZIONE PER TITOLI ED 
ESAMI DI N. 5 UNITÀ DI PERSONALE PRECARIO (ASU) AREA DEGLI ISTRUTTORI 
(EX CAT. C1) A TEMPO INDETERMINATO E PARZIALE (20 ORE) IN APPLICAZIONE 
DELL’ART. 2 DEL DECRETO LEGGE N. 75/2023, CONVERTITO CON LEGGE N. 112 
DEL 10 AGOSTO 2023 E DELL’ART. 10 DELLA L.R. N. 1/2024. APPROVAZIONE 
BANDO E SCHEMA DI DOMANDA.

Premesso che:
- con deliberazione di G.M. n. 38 del 31.01.2024, munita dei pareri di legge, avente ad 

oggetto: “Adozione del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) semplificato 

2024/2026 art. 6 d.l. n. 80/2021 (ente con meno di 50 dipendenti)” il Comune di Letojanni 

ha approvato la programmazione triennale del fabbisogno di personale 2024/2026 

individuando, in tale contesto, le esigenze organizzative e le necessità funzionali dell’Ente 

cui dare concreta risposta anche attraverso la stabilizzazione del personale precario;

- con la deliberazione innanzi richiamata veniva programmato per l’anno 2024 di procedere 

alla stabilizzazione del personale impiegato in attività socialmente utili inseriti nell’elenco di 

cui al comma 1 dell’art. 30 della L.R n. 5 del 28 gennaio 2014, con l’attivazione delle 

procedure di stabilizzazione in esito all’art. 10 della L.R. n. 1/2024; 

- con deliberazione di G.M. n. 240 del 30.07.2024 veniva conferito atto d’indirizzo per la 

stabilizzazione riservata al personale impegnato in attività socialmente utili (ASU), utilizzati 

dal Comune Letojanni, iscritti nell’elenco regionale di cui all’articolo 30, comma 1, della 

legge della Regione siciliana 28 gennaio 2014, n. 5; 

- con deliberazione di G.C. n. 260 del 04.09.2024 si approvava il Regolamento per la 

stabilizzazione dei lavoratori socialmente utili (art. 2 d.l. n. 75/2023, convertito con l. n. 

112/2023 ed art. 10 l.r. n. 1/2024); 

Dato atto che:
- con nota prot. n. 11130 del 30.08.2024 è stata attivata la procedura di ricognizione del 

personale in disponibilità, ex art. 34 bis del D.Lgs. 165/2001;

- considerato che per accelerare la procedura si ritiene opportuno, contestualmente 

all’effettuazione della comunicazione di cui all’art. 34 bis su citata, avviare la procedura 

speciale finalizzata alla stabilizzazione a tempo indeterminato di cui all’art. 2, comma 1 del 

d.l. n. 75/2023, intitolato “Misure urgenti in materia di lavori socialmente utili”, e all’art. 10 

della legge della Regione siciliana n. 1/2024, rubricato “Assunzioni lavoratori impegnati in 

attività di pubblica utilità e in attività socialmente utili”, introdotta per agevolare 



Pagina 2/3

l’assunzione di tali categorie di lavoratori da parte degli enti utilizzatori, subordinando le 

relative assunzioni al fatto che non sia intervenuta l’assegnazione di personale ai sensi e nei 

termini di cui all’art. 34 bis del D.Lgs. n. 165/2001.

Visti e richiamati:

- il  comma 1  dell'articolo  2 del decreto  legge  22 giugno  2023,  n. 75 convertito  con 

modificazioni dalla  legge  10 agosto 2023, n. 112 e successive modificazioni che dispone

“Al fine di semplificare le assunzioni di cui all'articolo 1, comma 446, della legge 30 dicembre 2018, 

n. 145, le amministrazioni pubbliche hanno facoltà di assumere a tempo indeterminato i lavoratori 

di cui all'articolo 2, comma 1, del decreto legislativo 28 febbraio 2000, n. 81, e all'articolo 3, 

comma 1, del decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 280, i lavoratori già rientranti nell'ambito di 

applicazione dell'abrogato articolo 7 del decreto legislativo 1° dicembre 1997, n. 468, i lavoratori 

impegnati in attività di pubblica utilità, nonché i lavoratori impegnati in attività socialmente utili 

della Regione siciliana, di cui all'articolo 30, comma 1, della legge della Regione siciliana 28 

gennaio 2014, n. 5, e i lavoratori inseriti nell'elenco regionale di cui al medesimo articolo 30, 

comma 1, della legge della Regione siciliana n. 5 del 2014, anche con contratti di lavoro a tempo 

parziale, anche in deroga, fino al 30 giugno 2026 in qualità di lavoratori soprannumerari, alla 

dotazione organica e al piano di fabbisogno del personale, fermi restando i vincoli assunzionali 

previsti dalla vigente normativa” ;

-  l’art.  10  della  L.R.  n. 1 del  16/01/2024,   "Assunzioni  lavoratori  impiegati   in  Attività di 

Pubblica  Utilità  e  in  Attività  Socialmente  Utili"  il  quale  al  comma   3  stabilisce:  "Gli  enti 

pubblici possono  assumere,  attraverso selezione pubblica,  i lavoratori impegnati  in attività di 

pubblica  utilità e in attività socialmente  utili che ne facciano  domanda,  appartenenti  a tutte le 

categorie  contrattuali,  inseriti nell'elenco  regionale  di  cui al comma  1  articolo  30 della legge 

regionale n. 5/2014 e successive modificazioni, fermo restando il contributo regionale previsto  

dal presente  articolo";

Visto, in particolare,  il  comma   1 del sopra citato art.   10  della  L.R.   16/01/2024  n.   1    con  il  

quale  viene  stabilità   la copertura  finanziaria  come   illustrata  nell'apposita  tabella   con   la  

previsione  di   spesa decrescente e storicizzata sino al 2047,  anno  in cui il  personale  

attualmente più giovane  di età andrà  in pensione  e che la predetta  copertura finanziaria tiene  

conto della stabilizzazione della platea per un numero  di ore sino a 24 in dipendenza della 

categoria posseduta;

Preso atto  che  la Circolare  esplicativa n  17548  del 24/04/2024 del Dipartimento Regionale del 

Lavoro  dell'Impiego  dei  Servizi  e della  Formazione - Assessorato della  Famiglia delle Politiche  

Sociali  e  del  Lavoro  al  punto   1)  specifica   che  l'Ente Pubblico  può  assumere  a tempo   

indeterminato  Lavoratori  Socialmente  Utili,  inseriti  nell'Elenco  regionale   di  cui  al comma  1    

dell'art 30 della  L.R. 28/01/2014 n. 5  e SS.MM.II., a seguito di apposita selezione pubblica,  

riservata esclusivamente a tali soggetti  assegnati  ed utilizzati  dall'Ente procedente, da svolgere  

secondo  le procedure previste   dalla Legge  per i profili  professionali e categorie contrattuali che 

si intendono  coprire  in ossequio  al comma  1   dell'art 2 D.L. 22/06/2023 n 75 convertito con 

modificazioni dalla L. 10/08/2023  n. 112.

VISTO l’Elenco Regionale di cui al comma 1 dell’art,. 30 della L.R. 28/01/2024 n. 5 e ss.mm.ii.;

CONSIDERATO che le assunzioni in argomento vanno effettuate nel rispetto dell’art. 54 del CCNL 

21/05/2018 come richiamato dall’art. 24 del CCNL 16/11/2022;

PRESO ATTO che per la procedura di stabilizzazione degli ASU non è previsto alcun vincolo 

legislativo alla effettuazione di un numero analogo di assunzioni dall’esterno, anche nella forma 

della riserva di una quota delle capacità assunzionali e che, pertanto, la procedura concorsuale è 

da intendersi esclusivamente riservata agli ASU che svolgono la propria attività presso questo 

Ente;

VISTO lo schema di selezione pubblica , allegato al presente atto per costituirne parte integrante e 

sostanziale (Allegato A);

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2018-12-30;145~art1-com446
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2018-12-30;145~art1-com446
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-02-28;81~art2-com1
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1997-08-07;280~art3-com1
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1997-08-07;280~art3-com1
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1997-12-01;468~art7


Pagina 3/3

VISTI:
- il d.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. (Testo unico sul pubblico impiego);

- il d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali); 

- l’art. 2 del d.l. n. 75/2023, convertito con legge n. 112 del 10 agosto 2023;

- l’art. 10 della l.r. n. 1/2024;

- il d.lgs. n. 198/2006 (Codice delle pari opportunità); 

- il CCNL del personale del comparto Funzioni locali del 16.11.2022 e il relativo sistema di 

classificazione del personale; 

- la circolare dell’Assessorato della famiglia, delle politiche sociali e del lavoro della Regione 

siciliana prot. n. 17548 del 24.04.2024, esplicativa dell’art. 10 della l.r. n. 1/2024.

DETERMINA 
Di approvare, per quanto espresso nella premessa, lo schema di avviso di selezione pubblica 

disciplinante la stabilizzazione riservata a n. 5  lavoratori ASU appartenenti all’Area degli Istruttori 

(ex cat. C) del Comune di Letojanni, mediante selezione pubblica per titoli ed esami  in relazione al 

profilo professionale richiesto;

Di pubblicare il presente atto unitamente al Bando ed allo schema di domanda (Allegato A) 

all’Albo Pretorio on-line, sul sito istituzionale del Comune e nell’apposita sezione di 

Amministrazione Trasparente sottosezione “Bandi di concorso”.

Letojanni, 04/09/2024

Il Responsabile del Procedimento Il Reponsabile del Procedimento

Fto Carmela Lo Turco CARMELA LO TURCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 


